REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Senhor Presidente

A Casa de Apoio a Crianças com Câncer do ABC foi fundada em 1994 e é

administrada por voluntários do Rotary Club de Santo André. Em 2007, recebeu

licença para operar como Casa Ronald McDonald ABC por meio do Ronald

McDonald House Charities, que reconhece os mais altos padrões de qualidade de

atendimento e garante que o padrão de uma Casa Ronald McDonald seja o mesmo

em qualquer lugar do mundo. Aqui no Brasil, o RMHC é representado pelo Instituto

Ronald McDonald, com sede no estado do Rio de Janeiro.

O propósito da Casa Ronald McDonald ABC é ser uma “casa longe de

casa”, oferecendo apoio integral às crianças e aos adolescentes acometidos pelo

câncer e que realizam o tratamento nos hospitais da Grande São Paulo

acompanhados de suas famílias.

 REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,

que seja realizada Sessão Solene em homenagem ao 15º Aniversário de criação da

Casa Ronald McDonald ABC, em 15 de junho de 2022, às 19h00, no Plenário desta

casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de março de 2022.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

REQUERIMENTO solicitando a

realização de Sessão Solene em

homenagem ao 15º Aniversário de

criação da Casa Ronald McDonald

ABC.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-29T13:20:26-0300